Quod sit, ut si uoi penus legata sit, alteri vim, quod ex peccato legata vim eximatur, l. 2, D. De tritico, vino, &c. cùm alioqui vim sub pena tamquam sub genere suo continetur, l. 2, D. De penale leg. Item, si uni vestimenta, alteri vestis muliebris separatum sunt legata, quod detractis

muliебibus ab eo, cui specialiter ea legata sunt, reliquum alteri cedat, l. 1, De auro arg. leg. Neque inter est, species præcedat, an sub sequatur genus, iam dd. iurib. Eccl. Abbatem 40, Ext. De refer l. Vxorem 41, §. codicillis cum § seq. D. De legat. 39 text. elegans in l. Sandio D. Depensis. Liceat enim alias specialia generalibus inesse dicatur, l. Semper speciales 47, D. hoc tit. id tamen non tam ex dispositione loquentis, quam vi verborum sit, quæ generaliter prolata, generaliter accipi solent, l. 1, §. generaliter D. Delig. præf. l. 14, C. Deus ufr. At secundus est, ubi expresse species à genere eximitur, quo casu generi quoad speciem derogatur, & res ipsa speciem dirigitur, iuxta hanc regulam nostram.

Nec moveat textus in l. Si generaliter 6, Cod. Qui potior in pign. Nam ideo pignori generali per speciale non derogatur, quod jus pignoris generalis jam ante acquisitum sit creditori priori. At certè iniquum esset, jus alteri quæsum, illius auferri, per hanc Regulam nostram, quæ de jure nondum quæ sit alteri exaudienda est, nisi constat ex iurib. antea alleg.

B b b b z

R E

REGULA XXXV.

Plus semper in se continet quod est minus.

Hic Regula similis illa est: In toto partem non est dubium contineri, cap. In toto inf. eod. Ex quibus tandem terra Regula exsurgit: Cui licet quod est plus, utique licet quod est minus, cap. Cui licet inf. eod. Nec enim plus & minus, totum & sua pars, separatim quid a se invicem constituant, sed unum ab alio continetur. Ut hinc et ab Ulpiano responsum sit: Si stipulantem decem ego viginti respondeam, quod obligatio in decem contrahatur, cum manifestissimum sit viginti & decem inesse, l. 1, §. stipulanti D. De verb. obig. Idem & in fidejuslo rectissime dicunt, ut, si in maiorem summam rogatus, in minorem fidejubeat, quod in minore summa consistat fidejuslo, sicut aperte est Juliani sententia, in l. Rogatus 33, D. Mandati, & confirmat respondens Ulp. iamjam allatum. Inde quoque est, si debitoris gratia debiti solutio prorogata fuerit ad certum tempus, quod nihilominus a debitorum recte solvi possit ante tempus, l. Eum quis, D. de annua leg. l. Cuilibet quod plus est, &c. hoc sit. Sic Papin. inquit, Qui occidere potest adulterum, multo magis contumeliam poterit jure afficere, l. Nec in ea 22, vers. sed qui d. Ad L. Iul. de adul. Ceterum haec aliaque similia accipienda sunt, nisi diversa ratio subsit in eo, quod minus est. Ut ecce,

Maleri quidem permisum est, ut res suas donare, vel aliter distrahere possit, l. 4, D. Ad SC. Vellejan. l. 2, D. eod. non tamen pro alio obligare; eò quod hoc maleri facilius sit, & idcirco magis nocivum, quam alterum, d. l. 4, in fine. Item permisum est hereditotius hereditatis aditio vel expudatio, non autem hujus aut alterius partis hereditatib; l. 1, §. l. 2, D. De acquir. vel omitt. haret, idque facit succedendijus, quod pro parte agnosci vel refutari non potest, praecipue ex testamento; ne defunctus pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse dicatur, contra Juris regulas, in l. Ius nostrum D. hoc sit. Et non autem in isti de hereditate, item, mandato de fundo emendo centum satisfit quidem; si etiam minoris fundus ematur, l. diligenter 5, 5 fin. D. Mandati, attamen si mandatum sit, ut aliquid suo Sacerdotalis praebenda, vel integrar praebenda, vel certi valoris conferatur, non poterit illi Sacerdotalis, nec dimidia, non minoris valoris, etiam volenti praebenda conferri: cum haec in re diligenter mandati fines observandi sint, propter personam ejus, cui conferri mandatum fuit, quem alio modo honorari non luit mandator, c. Cui 27, De praebev. lib. 6, Quare ubi diversa ratio in minori subest, disceditur a Regula nostra.

REGULA XXXVI.

Pro possesso habetur, qui deolo desit possidere.

Plenius Paulus: Quis deolo, inquit, desierit possidente damnatur, quia professione dolus est, in l. Qui deolo D. eod. Et Ulpian. Parem esse conditionem eponit ejus, qui quid possidat vel habeat, niqueius, cuius deolo factus sit, quo minus possideret vel haberet, l. Parem D. eod Et Iuris: Semper qui dolosefecit, quod minus haberet, pro eo habendum est, ac si haberet, l. Ad ea qua §. 1, D. eod. Usus hujus Regulae cernere est in rei vindicatione, l. Quod si deolo 22, cum l. proced. & l. Sin autem 27, §. sed & is D. De rei vind. in petitione hereditatis, l. Item veniunt 20, §. prater hac 6, vers. item eos, l. Sed efti 25, §. perinde D. De petit hereditate actionibus ad exhibendum, l. 3, §. si mecum & l. Cel-

us 5, §. idem Julianus D. Ad exhibend. norali, l. Sibona fidei 12, D. Denoxal act. rerum amotorum, l. 3, in fine cum l. seq. D. Rerum amot. in interdictis. Quorum bonorum, l. 1, D. Quor. bonor. Quorum legatorum, l. 1, §. quod aut prater D. Quor. legat. & ne quid in loco publico, l. 2, §. locum habere D. Ne quid in loco publ. Et ratio Regula est, ne doloso suus dolus pro sit & alteri in commodum adserat, l. 1, §. 1, D. De dolii mali & met except. Ex quo sequitur, codem modo eum condemnandum esse, ac si vere possideret, d. l. Qui deolo, licet aestimatio in rei exceptionem veniat, l. Qui resituere 68, & quia ibi radunt DD. De rei vind. Ampli-

- Amplius, qui dolo possidere desit, tenetur a-
ctione in factum ex edicto de alienatione judicij
mutandi causâ facta, in id, scilicet, quanti inter-
est actoris, rem alienatam non fuisse, toto tit. D, &
C, De alienat. jud. mutandi causa facta. Sed id non
aliter, quam si reus difficiorem adversarium si-
bi substituerit, ut potius actor cum colitem in-

cipiat & experientur. l, 1, cum l, seqq. D, d, tit. De alien-
jud mut. Nihilominus & is, in quem res alienata
est, recte convenit rei vindicatione propter
dominium, quod sibi actor in re alienata retinuit,
l, unica C, d tit. De alienat. Quod enim nostrum est,
sine facto nostro ad alium transferri non potest,
l, 1d quod nosrum D, hoc tit.

REGULA XXXVII.

Vtile non debet per inutile vitiari.

Huc refer texum in cap. 5, Ext. de arbitr. &
in cap. Dilectus 19, Ext. De proben. Et quod
a Justiniano diserte constitutum est in
donatione, quæ legitimam modum excedit, ut,
seilicet, quoad excessum tantum donatio, quæ
insinuata non est, vitiatur, in l, Sancimus 4, juncta
l, penult. C, De donatio. Et quod Paulus JC. respon-
dit de illicitis usuris sorti mixtis, quod usuræ
quidem improbatæ sunt, sed non ipsa lora sive
contractus principalis, l, Usuras 20, D, De usuria.
Similiter, ubi illegitimæ usuræ legitimis permis-
ta sunt, sustinentur quidem legitimæ, sed de-
tractis superfluis usuris, ex Papiniani responso,
in l, Pecunia 9, D, d tit. Quo licet non utamur, eò
quod omnes usuræ ex prescriptio SS. Canorum
illicitæ sunt, tit. De usur. Ext. & in 6, non tamen in-
utiliter hæc res accommodatur ad exemptionem
redituum sive censuum, quæ à jure Canonico
permitta est, per text. in cap. 1, & cap. 2, De empt. in
Ext. commun. Ut si editus vel census constitutum
modum excedat, non in totum vitiatur, sed ad
justum modum reducatur, arg. d l, Pecunia. Adde
And. Gail hb. 2, Obseru. 5, Quæ omnia & alia e-
iusdem generis æquitate hujus Reg. vittuntur.
Semper enim ea interpretatio adhibenda est, ut
actus potius valeat, quam pereat, l, Quoties in

actionib. 13, D, De rebus dub. Si tamen utile ab in-
utili separari possit. Nam quæ separationem non
admittunt, in totum vitiantur, ut in exemplo
Ulpiani, in l, 1, §, item queritur D, De aqua quotid.
Idem est, & si contra formam utilis, inutile ad-
mixtum sit; ut in electione Episcopi, ubi ad eam
laici admittuntur, cap. Massana 56, Ext. De elect. aut
si natura utilis adjectiōem omnino respicit; ve-
luti in emancipatione, acceptilatione, hæreditati
aditione, datione tutoris, quibus si dies vel
conditio adjiciatur, inutiliter sunt, l, Actus legitimi
77, D, hoc t. Vidolarius qua infra dicam ad cap.
Actus legitimi. Aut si inutilis adjectiō interpretar-
tur id quod alioqui per se utile est, inutiliter fieri
ex mente contrahentium, scut videre est in re-
sponso Martiasi JC. cuius verbâ hic liber subjici-
cere: Non solum, inquit Martianus, stipulationes
impossibili conditioni applicata nullius momentis sunt, sed
etiam ceteri quoque contractus: veluti emptiones, loca-
tiones, impossibili conditione interpositæ, & quæ nullius mo-
menti sunt; quia inesse, quæ ex diuinorum plurimum
consensu agitur, omnium voluntas spectatur. Quorum
procul dubio in huiusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil
age existimat, apposita est conditione, quam scirent esse
impossibilem. text. in l, Non solum 30, D, De oblig. &c.

REGULA XXXVIII.

Ex eo non debet quis fructum consequi, quod natus exitit impugnare.

Exemplum est: Si quis instrumentum ali-
quod impugnaverit, non poterit eodem uti
pro se, c. Cum olim 9, Ext. Decensib. Nec is,
qui fidem utrumque datum rupit, adversarium
suum adigere poterit, ut eam servet, l, pen. D, De
gran. act. l, Cum proponas inter 21, C, De pac. Frustrâ,
inquit alia juris Reg. sibi fidem quæ postulat ab eo

servari, cui fidem à se prestitam servare recusat, c. Fru-
strâ inf. eod. In testamētis usus hujus Reg. vel
præcipue spectatur. Qui enim testamentum fal-
sum aut inofficiale dixit, non tantum repellitur
ab eo, quod in eodem testamento ipsi reli-
quum est; verum etiam si forte id ipsum consecu-
tus sit, ipsi auferetur & fisco applicatur, l, Papinian.

3, §, meminisse D. De inof. test. l. Post legatum 5, §, 1, D, de his quibus ut indig l. Quis falsa 6, C. Ad leg. Corn. de ful. Eo enim ipso, quod quis impugnat fundamentum juris sui, videtur illi tacite renuntiasse, d. c. Cum olim circa fin.

Non ramen idem obtinet, ubi quis non jure factum testamentum contestat, sed non obtinet: siquidem non contestatur ideo defuncti voluntatem impugnasse, sed de jure testamenti contestat, d. l. Post legatum §, 1, & l. pen. D. De his quib. ut indig.

aut h. necessitate officii coactus quis testamentum alterius oppugnaverit, ut in tutori & curatore, §, si inter Infr. De inof. testam. l. Adversus 30, §, 1, D, eod. De inof. testam. l. Cum quadam 2, 6, Cod. de admin. minor.

Addit. huic Reg. locum non esse, ubi quis ante sententiam destitutus ab impugnatione: eò quod iura pionenti & desistenti ignorant, d. §, meminisse, & l. Alia 8, C. De his quib. ut indig.

REGULA XXXIX.

Cum quid prohibetur, prohibentur omnia, quæ sequuntur ex illo:

Theodosius & Valent. Imp. Nullum enim padum, inquit, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt, legi contrahere prohibente. Et paucis interiectis: sed & sequid fuerit subsecutum ex eo, vel ob id, quod interdicte legi factum est, illud quoque casum atque inutile esse precipimus. Secundum itaque predictam regulam, quā ubique non servari factum lego prohibente coniunctio, certum est nec stipulationem huiusmodi tenere, nec mandatum ullius esse momenti, nec sacramentum admetti, texti in l. Non dubium 5, C. De legib. Ratio est in l. Cum principalis D. hoc nostro sit in cap. Accessoriorum, infra cod. ubi fusius persequemur.

Et secundum hanc regulam: Si res Ecclesiæ vel minoris 2, 5, annis, non servata juris solemnitate venditur, comunitate vel donatæ succint, quia contractus non constitut, nec dominium ex eadem causa transfertur, cap. Siquis 6, Ext. Diversus Eccles. non alia l. Lubens 4, 5. Jan. C. De SS. Ecclesiæ 1, 4, l. 8, C. De prediis & aliis reb. min.

Nec in diversum mover textus l. 2, C. De condit. ob turp. caus. l. Si ob turpem 8, D. eod. ubi ex con-

tractu turpi & subsequenter nullo, res in accipitem ita transit, ut eius repetitio cesset; quia id accidit propter aliam iuris regulam: In pari delito vel causa prior est conditio possidentis, c. In pari inf. ed. l. in pari & l. Cum par D. hoc sit. Adeoque turpido efficit, ne res data repeti possit, l. 2, & l. 8, D. de condit. ob turp. caus. Sic & possessio rei à marito donata uxori transit in uxorem; non quidem ratione contractus donationis, qui à iure improbus est, tit. D. & C. De donat inter vir. & uxor. sed ex eo capite, quod maritus uxori rem tradendo, abdicaverit se possessionem rei, & uxori permisit, l. 1, §, si vir D. De acq. vel omit poss. siquidem se pendet possessio, non verò ex contractu.

Neque impedit textus in l. Multum interest 6, Cod. Si quis alteri vel sibi: ubi ex praecedente contractu emptionis à marito, nomine uxoris perpetram inito, dominium transferit in recipientem, sive si maritus sit, sive uxor. Nam id sit, non tam viatore praecedentis contractus, quam ex novo consensu, qui tempore traditionis tacite intercessit intelligitur, Bart. ad l. Non dubium, C. De legib.

REGULA XL.

Pluralis locutio, duorum numero est contenta.

Hec Regula istud verbis extat in l. Vbi in numeris 12, D. De testib. Exempla require ex l. cuius 9, circa fin. De probab. lib. 6, ex can. 61. Hoc quoque, de conserv. dist. 1, ex l. Inter aliam 217, in fine D. De verb. signific. ex l. Liberum 17, §, fin. D. De manumis testam. Idque ideo, quod in obscuris id quod minimum est, sequatur, ut supra expedi-

tum est, eod. ad c. In obscuris, Neque enim Reg. nosstra ad illas species pertinet, quæ certum numerum testium expressè requirunt, veluti in testamentis, in quibus regulariter septem testes, in codicillis & donationibus causa mortis quaque exigunt, l. Hac consilissima 21, C. De testam. l. ult. circa fin. C. De codicil. l. ult. C. De donat. canis. mort. & alii

alijs quibusdam casibus, de quibus apud Glos. & Dd hic.

Ubique lex vel conventio partium, pluram numeri uenit, in dubio ad hanc Regulam coosigit, ut scilicet, duo sufficiant, jurib. ante alleg. Neque enim haec pluralitas ad Graecorum loquendi usum revocari debet, qui si de duobus sermo est, duali; si de tribus vel plu-

ribus, plurali numero regulariter uti solent.

Sed neque ad pronomina pertrahenda est, ut sunt nos, vos, nostrum, vestrum: quæ etsi naturâ suâ plura denotent, in Pontificibus tamen & Principibus, aliisque insignioris nōræ viris, ubi vel ipsi loquuntur, vel ad eos sermo est, non pleralitate designant sed majestatem, sive dignitatem.

REGULA XII.

Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum.

Sumatur exemplum ex c. 1, Ext De clero agrot. quo Clericus & gratuidine impeditus beneficii sui fructus percipit; quia per eum non stat, quod minus Ecclesie inserviat. Et ex responsu Pauli JC. de seruo, cui libertas legata est, si uno anno heredi inserviisset; Si enim propter valitudinem, aut aliam justam ob causam servire non possit, quod nihilominus hoc tempus anno impetratur, tex est in l. 4, §. Sicutus si heredi D. De statu lib. Similiter is, cui parochialis Ecclesia collata est, licet intra annum adeptæ possessionis cogatur ordinem presbyterii suscipere; excusat tamen, si justa ratione præpediatur, e. commissa 5, §, 1, De elect. lib 6. Hinc recte quoque dicimus, non valenti agere non currere præscriptionem, exl. 1,

§, fin. C, De annali praescript. addo Gl. & Attilius 35 D, De servis rusticis præd. Hæc enim & id genus alia, ad hanc Reg. pertinent. Quæ tamen hi facto tertii evenierint, magis est, ut impedito impotentur, l. 2, §, fin. D, Si quis cautionib. videbiti Castrenses & alios; licet in integrum restitu poshit, l. 1, & passim D. Ex quib. caus. maiores. Quod si ipse hoc effectavit aut causam præstitit, non est, quod illi succurratur, propter juris sententiam, quæ casus illi adscibitur, cuius culpa accidit, cap. unius D. De commod. cap 2, Ext De d. pos in V. culpa, addo Glos. ad l. 5, §, sed interdum D. Commod. neque excusati meretur, qui sibi necessitatem inficit, L. Si fidejussionis 7, §, 1, in fine D. Qui fidejussare cogundet, 2, §, si quis tamen D. Si quis cautionib.

REGULA XLII.

Accessorium naturam sequi congruit principalis.

Principale appellamus, quod in re præcipuum est, & quasi causa illius, quod accedit. Horum itaque ea iacet se connexio est, ut principali posito vel insirmato, itidem accessoriū ponatur vel insirmetur. Varia hujus Reg. exempla utroque jure extant. Ut ecce, gratia §. Pontificis, si eis ius mortenos expirat, ita que ex executorum in eam rem datorum potestas, quæ accessorium est, e. Si super 9, Ext. De off. & pot. iud. deleg. Item mandata cause cognitione, & citatio partium & coercitio contumacis, aliaque, que ad ipsam causam spectant, tacitè continetur, cap. 5, Ext. eod. Item prædio legaro vel vendito, comittatur de hortus, servitutes, reliquaque ad prædiū pertinentia, l. Prædiū 9, circa fin. D, De legat. 1, pen. §, 1, D. Si servit. vnde l. Si equaductus +7 in suocum 2, ll. seqq. D. De contrah. empf. l. Creditor su-

§ fin. D, De action. empt. Neque interest, quanti sit accessorium, sive plus in eo sit, quam in principali, sive minus, l. Cum aurum 19, alijs incipit. Etsi non sunt § personatus D. Venatio & arg. leg. junctâ l. § in emptione 34, circa princ. D. De contrah. empf. Excepta tamen fidejussione, quæ in maiore cum summa sive causam dari orem, quam est obligatio principalis, contrah non potest, §. fidejussores. Infr. De fidejussor. l. Gratiæ §, illud D, vnde ite.

Exempla de sublatio vel virtute principali hæc adferri possunt. Liberato reo liberatur & fidejussor, r. Infr. Quis mod. toll. oblig. in princ. l. fin. D, De paci. & pignora, l. Acceptam 19, C, De iuriis, l. Item liberatur §, 1, D. Quid mod. pign. vel hypoth. sol. Rupto paterno testamento, quod principale est, concidunt & pupillates tabula, quæ accessorium suat, l. Papinianus 8, §, sed nec impuberis D, De inos. te-

55

stam. & §. liberis Inst. De pupil subsit. Et matrimonium si non subsistit, nec dos, nec donatio propter nuptias intelliguntur, cap 5, Ext. De donat inter vir & uxor, l 4, C. Deinceps & mut. nupt l 3, D. De jure dos. Aliaque ad illustrandam hanc Reg. adferri possunt, quæ consulto brevitas caula omittimus.

Quæ tamen ita exaudienda sunt: nisi & ipsum accessorum certa quadam ratione principale sit, ut in specie cap. Debitorum 6, Ext. De jurejur. ubi iuramentum de solvendis usuris impleri jubetur, etiam si ipsa obligatio usgratum, cui accedit, non subsistat. Quia id evenit, quod ex juramento propria obligatio nascatur inter Deum & jurantem, sicut indicat d. cap. Debitorum in verb. domino reddere iuramentum, can. Sipeccatum xxii, qui Matth 5, paulo post med. Idem accidit in alienatione do-
ris, & renunciatione paternæ hereditatis: quæ etsi ipso jure nullæ sint, sustincent ramer proprie-
ter accessionem juramenti, cap. Cum contingat 28,
De jurejur. cap 2, De part. lib. 6, quia, ut dixi, ex
juramento propria obligatio nascitur. Hinc ge-
neraliter à SS. Canonibus servari jubetur iura-
mentum, quod non vergit in dispendum salutis
eternæ, nec redundat in alterius detrimentum,
d. cap. Cum contingat in fine & in d. cap. 2, add. cap. 2,
De jurejur. in 6, In stipulatione facta alteri idem
videmus; quæ licet per se non valeat, ubi tamen
stipulatio pœna illi adiicitur, statut priori stipu-
lationi mecum pœna adjecta: siquidem pœnalis
hæc stipulatio quamvis accessoria videatur, verè

tamen principalis est, cui altera, quæ ipso jure
non valet, per modum conditionis inest, §. alii
Inst. De inutil stipul.

Illud Doctorum ingenia facigat, cur contra-
ctibus à minoribus xxv. annis sine tutoris vel cu-
ratoris auctoritate celebratis, si de jussor, l Si pu-
pillus 127, D. De verb. oblig. juncta, Quod pupillus 41
D. De condic. indeb. & pignus accedere possit, l.
Etsi u 9, C. De pred. & aliureb min. Rationem verò
ego hanc video, quod minores ex suo contractu
naturaliter saltem obligantur, l 1, D. De novit. at
naturali obligationi fidejussor rectè accedit, t.
Inst. in princ. De fidejussor. quemadmodum & pig-
nus, l. Res hypothec 5, l. Quæstum 14, D. De pignor.
Neque refragatur textus in d. l. Quid pupillus 41
D. De condic. indeb. ubi dicitur, pupillum promis-
tentem sine tutoris auctoritate naturâ quidem
debere: quia hoc verum est, quod pupilli per-
sonam, quam lex obligationi naturali eximit; si-
ve, ut rectius dicam, effectum naturalis obliga-
tionis quoad pupillum impedit, non verò quod
intercessorem pupilli, cuius respectu naturalis
obligatio ex contractu pupilli effectum sumi-
rit, cum lex tantum liberare velit pupillum,
non intercessorem ejus. Sic omnis difficultas,
quæ contra hanc Reg ex l. Si pupillus D. De verb.
oblig. juncta d. l. Quod pupillus & l. Etsi C. De pred.
& ali. reb. minor. concitatur, facile submovetur,
Adde quæ supra retulimus, ad e. Cum quid prohibe-
tur eod.

REHVLA XLIII.

Qui tacet consentire videtur.

Hec Regula si nōdē inspicatur, defendi
non potest: igitur ad certas species coar-
ctanda est. Etiam multis casibus accidit,
ut sciens & tacens non censeatur consentire; qui
alibi recensentur, in l. Sicut 8, §. noa videtur D. Quib
mod. pig. vel hypoth. sol in l. Filiusfamilias 8, §. mutus
D. De procur. in l. 4. D. De servit urb. in l. pensile. D. De
furi add. & can. 77, de cons. dist. 4. Quorum ea ra-
tio est, quod nemo in dubio præsumatur taciturni-
tate sua se obligare velle, vel aliter sibi obesse,
arg. l. Cum de indebito 25, D. De probat. & l fin. C. Vn-
de vi. Itaque ut huic Reg. locus sit, necesse est in

racente & coniecturam aliquam concurrere, quæ
consensum suadeat; veluti est inter coniugios,
ut in l. Filiusfamilias 16, D. Ad S. C. Maced. inl. 2. D.
Ad municip. inl 1. C. De decurion. in cap. unicus. poni
De defens. impub lib. 6. Item cum de tacenti uti-
litate agitur, ut in l. Si remunerandi 6, §. Si passus D.
Mandati, vel de favore rei, qui absens constituit
procuratorem, datis ad eum literis. Nam hic
sciens prudensque literas recipiens, neque prote-
stantis, censemur tacitè in se suscipere detensionem
rei absens, iuxta cap 1, De procur. in Clement. Qui-
bus casibus tacens pro conscientiente habetur.

REGU:

REGULA XLIV.

Is qui tacet, non fatetur; sed nec utique negare videtur.

PAULUS. *Qui tacet, inquit, non utique fatetur, sed tamen verum est, cum non negare.* l. *Qui tacet, &c. hoc iste.* Hæc Reg. pertinet ad interrogaciones, quæ sunt ad elicendam responsionem; ut, sirogatus quis raceat, non ideo pro consentiente vel pro incertante habendum sit, ut in debitore, qui interrogatus à creditore suo extra judicium, an debeat, vel an solverit, veletiam in judicio, ante quam judex jussit, non respondebit. c. 2, vers. *uerum si De confessib. 6.* Cæterum, si jubente judice tacuerit, diversum est; cum hoc casu pro confessio habeatur, *juxta d. cap. 2, in princ.*

Sic cùm reus ex parte heres est, & interrogatus in judicio, utrum heres sit, ipse taccat, negantis loco habetur & in solidum convenitur, l. *De iure l. 1, § qui tacuit D. Do interrog in jure faciend. Utrumque sit in pœnam contumacia non respondentis; se proinde ab hac regulâ nostra recte disceditur, ne lucro illi cedat contumacia sua. Neque turba re nos debet superior Reg. quâ tacens pro consentiente habetur: nam hæc regulâ non agitur de confessu tacito, sed illud tantummodo dicitur, tacentem neque fateri neque negare. Quippe confessio & negatio expressè fiunt.*

REGULA XLV.

Inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit.

Vide quæ scripsimus ad cap. In obscuris, suprà eod.

REGULA XLVI.

Is, qui in ius succedit alterius, eo iure, quo ille, uti debebit.

Similis est juris civilis Regula: *Qui in ius dominiumve alterius succedit, iure ejus usi debet.* l. 77. D. eod.

Porrò in ius succedere dicitur heres, l. *Heres 43, D. De acquir. velom hered. bonorum possessor, l. 1, De bonor. possess. filius, quoad bona filio illata, l. 2, C. Ad l. Iul. de vi publ. In dominum verò, putata rerum singularium, donatarius, legatarius, empor & similes. In illis hæc ratio est, quod in universum ius succedant alteri vicemque ejus sustineant, d. l. *Heres, d. l. 3, juncta l. Nihil 24, D. De verb. signif.* Unde & omnes actiones, rem activè quam passivè in ipsos transirent: & quod defuncto profuit, vel nocuit, similiter & ipsis prodest vel nocet, l. *Cum heres it, D. De divers. & temp. prescript.* Exceptis tamen personalibus, id est, quæ personæ defunctæ cohærebant, ut sunt privilegia personalia, de quibus ad c. *Privilegium sup. eod ubi & latius videt; ususfructus, usus, habitatio, & finitur insit. De usufructu, l. Si habitatio 10, l. Vies 21, De usu & habit. actiones penales necdum motæ à defuncto, & non autem omnes institutus. De perpet. & temp. action. revoca-**

tiones donationum propter ingratitudinem, l. *fin. C. De revoc. donat. & similia; quæ ad alium non transirent. Quoad singularium rerum successores, eadem succendi ratio est in iisdem rebus, ut cum causa sua transirent in successorem, sicut Pomponius his verbis indicat: Alienatio cùm sit, inquit, cum sua causa, dominium ad alium transferimus, quæ esset futura, si apud nos ea res mansisset in l. Alienatio 67, De contrah. empt. Idem sed explicatius Ulpianus: Traditio, inquit, nihil amplius transferre debet, vel potest ad eum, qui accipit, quād quod est apud eum, qui tradidit: siigitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transiret: si non habuit, ad eum, qui accipit, nihil transfert. Quoties autem dominium transfertur ad eum, qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum, qui tradidit. Si servus fuit fundus, cum servitibus transit, si liber, ut fuit, &c. textus est in l. traditio 20, D. De acquir. rer. dom. Atque hinc sit, ut quæ actiones circa eamdem rem petendam vel defendendam competebant, eadem competant & ejus successoris; l. Invitus 156, §. cum quis clam § seq. D. hoc nostro tit.*

Cccc

REGU-

REGULA XLVII.

Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.

Conjugantur hic, quæ diximus ad c. Ignorantia supra eod. Etenim scientia nobis innotescit, sed extrinsecus accedit; proinde allegantur in cunctis probatio scientiarum, l. 1, l. 2 & l. Verius 21, D. De probae. Nisi de eo quæstio verteretur, quod vel publicè actum est, cap. 1, Ext. De postul. prælat. e. fin Ext qui matrem accus. poss. vel proprium factum concordat, l. Quamquam D. Ad S. C. Vellejan. Item queritur 13, §. item si fullo vers. & si

REGULA XLVIII.

Locuplerari non debet alius cum alterius iniuria vel iactura.

Hæc Regula naturali æquitati prorsus consonata est, ut Pomponii locus indicat, l. Nam hoc natura 24, D. De condic. indeb in Iure natura D. hoc nostro sit. Ad hanc illustrandam juvachic adferre, illud Ciceronis. Detrahere igitur alteri, & hominem hominis incommodo juum augere commodum magis est contranaturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quæ possunt aut corrupti accidere, aut rebus externis. &c. Videtur hæc Regula hoc traducta ex cap. Suam 6, circa fin Ext. De pœn. Ex qua sit, ut & prædo necessarias & utiles expensas à se factas in realiencia retineat, dolim exceptione: vel recuperet officio judicis, l. Planè 28, D. De petit. hare. l. Paulus 14, D. De dolim alii & met. except. licet aliqui ipsi summo jure non debentur, quod scilicet prudensque illis in alienam rem contulerit, §. ex diverso cum § seq. Inquit. De rerum divis. l. 5, Cod. Derei vind l. Iulianus 36, D. cod. tit. Sic heres ex delicto defuncti, in quantum ad eum pervenit, recte convenit, ne, ut inquit lex, alieno seclere dicatur heres, in l. unica C. Ex delict. defunct. Plura exempla pete ex Glossa & aliis hinc ad l. Iure natura D. hoc sit.

Cæterum huic Reg. obiicitur usucapio sive prescriptio, quæ quis etiæ dominium amitteri & alteri applicatur, l. 3, & passim D. De usurp. & usucap. Item bonorum publicatio in tecu Mæstatis, quæ & cum iusta filiorum fieri tam innocentium, l. Quisquis 2, § filii C. Ad leg. Iul. magist. Authent. Gazarros C. De heretic. & Vergentis Ext. cod. tit. Et quod respondit J.C. in l. Cum puerem 36, D. Famil. eric. eum, qui ex sententia iudicis ad divisionem heret.

pallium D. Locat. velex officio incumbebat, & innotuit 20, Ext. De elect. Quo spectat illud Gregorii: Non posse esse pastoris excusatio, si lupus venit comedere & pastor nec sit in e. Quimvis Ext. De R. I. His igitur casibus non ignorantia, sed scientia præsumitur: adeoque ignorantia probanda est, saltem per juramentum; cum in animo confusat, & Nulli De elect. lib. o. c. 4, Ext. De sent. exem.

ditatis admissus est, cum revera heres non esset, ad restituendam partem non teneri. His Glossa ad d. l. Iure natura, ita occurrit, quod, licet hæc fiant cum aliena iactura, sunt tamen sine aliena iniuria; ut pote iuri auctoritate facit l. Iust. 11, D. De acq. vel omitt poss. At Reg. nostra disiuntur loquuntur de iniuria, vel iactura; igitur alterum sufficit, ut Reg. locus sit, ob naturam disiunctorum, quorum locis est alterum evenire, §. sed plures Inf. Deharet. inquit. Itaque aliter haec res discernenda est. Quod enim ad duo-priora argumenta atinet de usucapione & publicatione bonorum, utrumque publici boni causa receptum est: usucapio sive prescriptio, ut rerum dominia in incerto vagarentur, l. 1. D. De usucap. & ap. In alternativis inf. ad ubiliatus dicam, & ut aliquis litium finis esset, l. fin. D. Pro suo: bonorum vero publicatione, ut materia subtrahatur filiis idem seclus paternum repetendi & commitendi; qui aliqui solent esse imitatores paterni criminis, d. 5 filii Multa autem, inquit eleganter Julianus, iure civili contra rationem disputandi pro utilitate communis recept. i. ssi, innumerabilibus rebus probari potest. Ita vulneratus 52, D. Ad leg. Aquil. Addit. l. Bonafides Depos. Tertium vero argumentum de coherede per errorum admissio in divisionem hereditatis, id est procedit, quod sententia iudicis pro veritate habeatur, l. Res judicata D. De reg. jur. Si tamen postea doceatur, ex falsis instrumentis vel testibus sententiam latam suffice, per in integrum restitutionem coheredi consultar, totum si ex falso instrumento, ex æquitate huius Regule nostra.

REGU.

REGULA XLIX.

In pœnis benignior est interpretatio facienda.

Consentit & Pauli Regula: In pœnibus cauſis benignius interpretandum eſt. I. Faſolum cuīque ſ. fin D, eod tit. Intellige autem, quando obſcurum eſt, quā pœna delinquenti infligenda eſt, durior an levior; cūm in dubiis ſemper benigniora præferenda ſint, I. Semper in dubiis ſ. 6, D, hoc iſt. Ubi enī certa a jure pœna p̄aſcripta eſt, non eſt licitum ab ea recedere. Nec enim in certis ullis coniecturæ aut interpretationi locus eſt, I. Continuus 37, ſ. 2, in fine D. De verb. oblig. Quamquam ſi cauſa ſubſit, lex permittat etiam judiciū ſtatuta pœna diſcedere, eam vel minuendo vel augendo, per text in I, 3, I, 4, C. Ex quib cauſis, infam. irrog. in I. Quid ergo iſ, § pœna gravior U. De his qui not infam. in I. Beſpi iendūm i, in I. Hodie 13, inl. Aut facta 16, De pœni, & in cap. fin. Ext. De transact. Ignotur, ubi obſcurum eſt, quā pœna reuafici debeat, in mihiore pœnam declinamus: cūm in interpretatione legum pœna mollienda ſint potius quam exasperandæ, I. Interpretatione 4; D, De pœni, & rapienda ſi occasio, quā præbet benignius reuofsum, I. Rapienda 168, D, hoc iſt. Nōde ſi in iphis verbis legis ambiguitas iofit, quā & ia leuiorem, & ſaviorem ſenſum rapi poſſit, leniore magis interpretationem ſequemur; cūm hoc humanius ſit, cap. Ex literis 11, Ext. De conſtitut. & ſuprā attigi ad cap. In obſcuris. Quod & in ſententiis iudicium obſervabimus, I. Si preſes 32, D, de pœni. Quid si variis pœniis idem delictum leges perſe-

quantur, cādem ratione mitiorem pœnam amplexiuntur, per text. in can. Si quis dederit in V. huminuſiuncta ibid Glos. xiv queſt. 1. Quid autem, ſi nulla pœna in delinquentem à jure ſtatuta ſit, aude ſimilis delicti pœna in hunc eradiſci poterit? Minimē, cap. Statutum 12, De ſelect. in 6, juncta haec reg. ſed pœnor arbitrio & humanitate judicis conſtructur, cap. Si in fine Ext. Detractiſt. I, ſ. 1, D. De effraſtorib. Niſi viva & expreſſa ratio diſcretet, delinquentem cādem pœna coercendum eſſe. Nam hoc cauſu pœna uisus delicti ad aliud recte producitur, per text. in cap. I, ſ. 2, porro cum ſ. ſed quia Qua fuit prima cauſa beneficium in Feud. juncta, Non poſſunt iſ, cum l. iſq. D, De legib. Neque movet text. in cap. penult. Ext. De ſent. excom. quo verbum excommunicationis in dubio de maiori excommunicatione intelligitur, non de minori; at verò minoris excommunicationis pœna mihior eſt, quam majoris, ut in d. cap. penult. quia alia ratio ſubeft in excommunicatione, quā ideō in dubio de maiore intelligitur, quid haec magis ſaluti expediat ad continentos homines in officio Christiani hominis (nam idcirco medicinalis dicitur, cap. 1, De ſent. excom lib. 6.) Quod non eſt in excommunicatione minore. Sed de hoc argumento fuſiſ ſagit Did. Covarr. quem vide ad cap. Almamater ſ. 8, num 5, Conjugē ad hanc Reg. quā retulimus ad cap. In obſcuris, ſuprā eodem.

REGULA L.

Actus legitimi conditionem non recipiunt, neque diem.

Actum legitimum vocamus, qui à lege vel introductus eſt; ut ſunt hereditis institutio, I. Verbis legi 110, D, De verb. ſignif. adoptio, I. Sitibi 24. D, De adopt. emancipatio, hereditatis adiſio, & ſimilia, ut in I. Actus legitimi 77, D, h. tit. vel à lege certam formam recepit, veluti ſtipulatio, I, i, D, De verb. obligat vel denique à lege approbatuſ eſt; ut emprio, venditio, locatio, aliique contractus juris gentium, I. Legitima 6, D, De pact. Non tamen omnes hi actus hac Regula noſtra comprehendantur: ſiquidem maxima eorum pars conditionem & diem recipiunt, probant tituli D. De condit. inſtit. De condit. & demonstr. Ext. De condit. appos. & ſ. omnis ſtipulatio inſtit. De verb. oblig. & alia loca quam plurima. Quare huc accerſenda eſt Pomponii Regula in d. I. Actus legitimi, ad quam accommodanda erit hæc Reg. noſtra: Actus legitimi, inquit Pomponius, qui non recipiunt diem vel conditionem, veluti emancipatio, accepitatio, hereditatis adiſio, ſervi opio, datio tutoris, in totum uitare per temporis vel conditionis adiotionem. Nonnumquam in mengius ſuprascripti tacitè recipiunt, qua aperte comprehenſe.

prehense vitium adserunt. Nam si acceptum ferature, qui sub condicione promisit, ita deum ipso aliquid acceptatio intelligitur, si obligationis conditio existet; quia si verbi nominatum acceptationis comprehendatur, nullius momenti facit actum. Non igitur nuda & ampliiter de omoibus actibus legitimis hoc Reg. accipienda est, sed quorum natura sive institutione repugnat dierum conditionis adjectio, ut in exemplis a Pompilio allatis: quibus ad eadem adoptionem, qua omissa est a Pompilio, & diei adjunctione, d. l. si tibi fuerit electio, postulatio conditionis adjectio viciantur, cap. 2, De suct. lib. 6.

Item matrimonii contractum, ubi ei condicione contra substantiam id est, pars si generatio aem prolixi vita veris, vel si adulterandam te tridderis, vel donec inuenio aliam diuitem, cap. fin. Ext. De cunctis appos. Neque absurdum est, haec Reg. nostram ita fuisse loquente ea, ad dictum Ponponii Regulari restringere: cum alibi, in cap. De servis op. puniat, apertissimis verbis dicit. S. Pont. Quia vero scientes leges, non dignantur facere Capones imitari, ita & sacraria statuta canonum Principis constitutionibus adjuvantur.

REGULA LI.

Semel Deo dicatum; non est ad usus humanos alterius transferendum.

Deo dicata dicuntur, aedes sacrae, altaria, coemeteria divino cultui vel religioni consecrata; quae & idcirco humano commercio exempta sunt, cap. 2, Decretum Ecclesie lib. 6, ac nullius in bonis esse dicuntur, § nullum cum §§. seqq. institut. De rerum divis. 2dè ut ne quidem ligata Ecclesia dirata vel collapsa, in usum laicorum transuersi possint, sed vel alteri Ecclesiae sive Monasterio applicanda, vel igne exurenda sunt, can. Ligna Deconsecrat. dist. 1, Contineatur &

hac regula nostra monasteria & hospitalia Episcopi auctoritatibus erecta, can. One semel 19, quas. 1, cap. Ad bac 4, Ext. de religios. domib. Item calices, patenæ, vestes, libri, aliisque instrumenta Ecclesiastica, can. Altari cum 4, seqq. de consecrat. distind. Et d. cap. ad bac cap. 1, Ext. De signorib. imo & pizdia, vineæ, & reliqua res Ecclesiæ; quae & Deo consecrata dicuntur, can. Nulli licet, can. Prædicta. xii. quas. 2.

REGULA LII.

Non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur esse etum.

Exemplum require ex cap. 4, & cap. 5, Ext. de defunctis impub. ubi species talis refertur: Contracta sunt sponsalia à Cajo cum puella minore septenio, postea idem Causus consensit in matrimonium cum matre ejusdem pueræ: quae de re consultus S. Pontifex rescribit, «matrimonium hoc cum matre initum non impediti propriæ sponsalia præcedentia cum filia, cum sponsalia ipso jure, utpote à minore septenio contraria, non constituerint: ac proinde nullam publicæ honestatis iustitiam induixerint, ob quam alias inhibetur matrimonii contractus. Alterum exemplum juris civilis sit: Si quis post primum testamentum, alterum facere experit, sed mortaliitate preventus, aut quia ejus rei eam pœnituerit, id non perficit: non id est infirmans priores tabule; cum posteriores effectum non habuerint, § ex eo autem insit. Quib modi testam. infirm. Quæ ad illustrationem hujus Reg. sufficiant.

Perdit autem officium suum hac Regula in casibus, in quibus vel sola voluntas sufficit ad producendum effectum; veluti in legato, quod & ademptum, censetur prior legatarior, etiam posterior legatarius talis sit, in cuius persona legatum, constiterit non possit, l. Planibi 34, in princ. De leg. 1, Esi 20, Deadm. vel translat. vel si posteriori testamento, licet imperfecto, legatum revocatum fuerit, cum hac in re sola voluntas sufficiat, l. Ex parte 22, cod.

Nec in delictis hac regula obtinet; quæ licet effectu careant, ed quod contra iura admittantur, juxta cap. Quia contra in eod. hoc tamen non aliter accipiendo mest, quam quod attinet ad delinquentis commodum, ne ipse ex delicto suo præmium vel impanitatem ferat; secus quod ipsius incommodum, quo plectitur vel multatur reus ob delictum suum.

Neque huic Regulæ obstat text. in cap. Unus

in princ. De sponsalib lib. 6. ubi ex sponsalibus invadis publica honestas oritur matrimonium subsequens impediens & contractum dicitur. Nam tamen si huiusmodi sponsalia ipso jure nulla sint, non tamen effectu tarentur, quoad opinionem vulgi, forte existimantur ea valida esse: ut merito & in his sponsalibus, publica honestatis tuendae & conservandae causa, receptum fuerit, ea non minus impedito esse justis nuptiis, quam si legitime contracta essent. Semper in coniunctionibus, inquit Modestinus, non solum quid licet, considerandum est, sed et quid honestum sit, l. 42. D. De ritu nupt. Verum cum hodie discessum sit ab hac sententia e unici per Concilium Tridentinum Sess 24 cap. 3. in decret. de reformat. matrim. non est quod longe infirmamus.

REGULA LIII.

Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.

IN eamdem sententiam Ulpiani Regula est in l. Non debet 11. D. hoc codem ius. Pertinet vero ad ea, quae supra retulimus ad cap. Pliss semper.

REGULA LIV.

Qui prior est tempore, potior est jure.

Hec Regula latè se diffundit. Pertinet enim ad collationes beneficiorum Ecclesiasticorum; ut si cui beneficio collatio prior faciat, posteriori præferatur. cap. Et cui 7. & cap. Si postquam 13. & cap. Si tibi absenti 17. De trib lib 6. ad collegia; ut quo tempore quis in collegium receptus est, eo ordine considerat & sententiam dicat, cap. 1. Ext. De maior. & obed 1. l. D. de albo scrib. ad hypothecas & pignora; ut & in his semper ius causi potior sit, qui tempore antecessit, l. Prior d. Qui potior in pig. adeò licet is, qui prior est, generaliter hypothecam habeat omnium bonorum, posterior vero specialem unius rei; nihilominus ille & in hac re præferatur alteri, etiam si ex bonis aliis pecuniam suam redigere poshit, l. l. d. tit. & l. Siz generaliter 6. C. sed Nec refert, posteriori creditori pignus traditum sit a debitore: adhuc enim potiores partes erunt prioris creditoris, l. Creditor 12. § fin. D. d. tit. cum res cum suo onere transierit ad posteriorem creditorem, cap. Ex literis circa fin. Ext. Depignorib l. Alienatio d. De contrah. empt. Horum omnium ratio est, quod ius quæsumum alteri in invito auferri non possit, l. Id quod nos sumus & l. Non debet alteri d. hoc nostro tit. Ubi vero nullum ius alteri quæsumum est, nihil impedit, posteriorem priori præferri in jure acquirendo; veluti in re duabus separatis vendita vel dona-

ta; si enim cui possessio prior tradita est, alteri licet in contrahendo priori, præfertur; propterea quod ex traditione posterior rei dominium jam nactus sit, l. Quoties 15. C. Dere vind Sic & creditor posterior, cui pignoris res obligata est, antefertur omnibus personalibus creditoribus etiam prioribus, propter ius in re sibi constitutum à debitore, l. Eos q. C. Qui potior in pig. d. l. Creditor §. si primus. Alter si nullum omnino res in pignus data esset; nam hac specie omnium creditorum æqualis esset conditio, ita quoddis, cui prior solutio facta est, rem recte reuinat, l. Privilegia 16. Deprivil cred. vide ibi interpp. quia vigilantibus iura succurrunt, non negligantibus, l. Si pupillus 14. circa fin. & l. Qui autem 6. § scientiam d. Quia in fraud. cred. præterquam si unus rei plures cedentes missi sint in possessionem bonorum debitoris latitantis; nam nihil præjudicat horum diligentia cæteris creditoribus absentibus, quia si postea veniant, concurrant simul cum in possessionem missis, ex Justiniani constitutione, in l fin. C. De bonis auctor. iud possit. Singulariter quoque receptum est in pignore in instrumento publico contracto, ut hoc præferatur alteri privata manu conscripto; nisi privatim trium testium subscriptione munitum sit, vide in l. Scripturas 11. C. Qui potior in pig.

CCCC 3

REGULA

REGULA LV.

Qui sentit onus, sentire debet commodum, & contra.

Hec Regula bimenis est, seu potius duas regulas in se continet. Prior est: Qui sentit onus, sentire debet commodum. Altera: Qui sentit commodum, sentire debet onus. Priorum Paulus ad naturalem & equitatem revocat: Secundum naturam est, inquietus, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda, l. 10, D. hoc tit. Sed neque altera à ratione naturali aliena est: Non enim forendus est, inquit Justinianus, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit, in l. unica § prosecondo in fine C de caducis toll. Prioris exemplum videre est in emptore, qui quemadmodum post contractam emptionem, traditione nondum facta, omne periculum emptæ rei sustinet, ita & commodum sentiat, quod interim rei emptæ per alluvionem, aut alia ratione accessit, §. cum autem Institut. Deempt. l. 1, C. Depericulo & com. rei vend. Et in usus etiatio, cui arbores demoratae ideo cedunt, quid in locum earum alias substituere tenetur, l. Agri 18, D. De usuf. Posterior-

ris Regulæ hæc exempla adseriri possunt. Sicut intestati hereditas ad legitimos heredes venit, ita & tutela legitima, Tit. Inst. De legitima paternitate & § ex his autem Novell. de hereditibus ab intest. Et Clericus, sicut beneficii Ecclesiastici fructus percipit, ita & ad Ecclesiæ suæ refectionem, c. 1, Ext. De Ecclesiæ adi. ad coquendam peragendum officium tenetur, cap. Significatum Ext. De præben. Huc spectare videtur, quid contra Pastores, quærentes quæ sua sunt, non quæ gregis, comminatur per Ezechielem Dominus: *Va pastribus Israel, qui pascibant semetipsos: noane greges & pastoribus pascuntur? Læ comedebatis, & laniis operiebamini, & quod crassum erat, occidebatis: gregem autem meum non pascibatis.* Et paulo post: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos, & liberabo gregem meum de ore eorum, & non erit ultra in escam, Ezech. 34, c. Citat. & D. Peckius hunc locum, ad hanc Regulam num. 12,

REGULA LVI.

In re communī potior est conditio prohibentis.

Quia iniquum est, alieno facto quemquam lèdi, aut jūs suum diminui, l. Non debet alteri & l. fa. sum cuique D. hoc tit. l. Cujus 13, d. de servū. urb. præd. cùm & præceptio juris inter alia, id diserte caveatur, honestè vivere, alterum non ladeare, suum cuique tribuere, l. 10, D. De justi. & jure & §. juris præcepta eodem tit. in in Institut. in proximo Decretal. Greg. 9, Hinc Cajus: parietem, inquit, qui naturali ratione communis est, alterutri vicinorum demoliriāsum & resciendi jūs non est, quia non solus dominus est, sexus isti in Parictem 7, D. de servit. urb. præd. Id que adeò, etiamsi meliorem repositus esset; ob eamdem rationem, quia non solus dominus est, & alteri invito beneficium facere non potest, l. Invito D. hoc sit. Incurvare tamen communem parietem, vel pretiosissimis picturis exornare, l. Quidam 12, § fin. D. de servit. vel scalas, quæ removēri possunt, ad parietem communem habere sōcio permisum est, l. Fisculam 18, § fin. D. jam d. tit. quia hæc socialiter ius non lèdunt. Quod § 6

utatur socius re communis ad destinatum usum, dubium non est, quin ab altero socio prohibetur non possit; veluti si in commune sepulchrum socius inferatur, §. in communem Institut. de rer. divisi. Porro singulare jure receptum est in fisco, ut in communem rem possit dividere, invito socio, l. 2, C. de comm. rer alienat. l. 1, C. De vend. rer. fiscal. idque favore fisci, cùm pluris vendatur res tota quam pars. Item receptum est à jure, quid socius alterum invitum provocare possit ad divisionem, l. fin. C. Com. divid. ad evitandas discordias, quas communio lolet excitare, l. Cum pater 77. dulcissimus in fisco delegat 2, l. l. Sancimus 34, §. ne autem C. de donat ubi & casus singulare. Itaque singulare est, in re communī potiorem esse conditio nō prohibentis. Quid si non prohibeat socius? Existimat Peckius, hic num 2, in fine. socium, qui scit, & patitur, nec contradicit, mandare & permettere, perl. Quipatitur D. Mandati. Alter Papianus, qui ex Sabino (cujus integrum respon-

sum hic subjiciam) Ita censet: Sabinus, ait, in reocommuni neminem dominorum, ure facere quicquam invito altero posse: unde manifestum est prohibendi jus esse. In re enim pari potiorum causam esse prohibensis constat. Sed & si in communi prohiberi socius à socio, ne quid faciat, potest: ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, scilicet

REGULA LVII.

Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda.

Per legem intellige pactum à contrahentibus adiectum, ut & in l. Legem 10. C. De pact. in l. Si pro emptore sicut fin d. de act. empti, in l. Contratus 23, vers. nam hoc servabunt d. hoc sit. & alibi sicut: quod si dubiam est, ea interpretatio sumitur, quæ est contra proferentem; cùm illi impunitandum sic, quare non apertius legem dixerit. Quod sit, ut interdum pro emptore contra venditorem, & pro conductore contra locatorem, l. Veteribus 39 d. ne pact. l. Si arboreo 16 § fin d. de servit. urb. prad l. Cum in leg. 33, d. de contrah. empt. 6, l. Si in emptione 34, in princ. d. eod. interdum vel d. contra, interpretatio adhibeatur. Quomodo exaudienda est juris regula in l. In contrahenda d. hoc sit. de venditore, quia ambiguum pactum ventionis adjectum, ut illi potius interpretatio noceat. Quare si proferens aliter rem intellexerit, id probare debet: qui enim aliud pro se allegat, probare tene-

tur, l. i. & l. 2. d. d. deprobatur d. Veteribus. Quod si non probaverit, culpe sua adscribat, quod legem cùm in potestate sua esset apertius non dixerit. Sed cur non potius in obscuru, quod minimum est sequitur, iurta Regulam, in obscuru, supra à nobis explicaciam & idcirco, quod hic alia causa subit, cum minimum non sequatur, ut jam dictum est; alioqui statim d. & a. regulæ, in obscuru; quod ibi annotandum est. Quod vero contra hanc Regulam adseritur ex l. Inter stipulantes 83, §. 1, d. de verb. oblig. & ex l. de die 8, in princ. d. Qui satisfacti cog. id favore judicij introducuntur est, hinc supræmeminus sup eod ad cap. Cùm sunt partum. Ad l. Eum qui 41, d. de verb. oblig. recte respondet Glossa hic: id est promissione in Calendas Januarias de primis intellegi, ne actus corrueat; forte enim promissor ad ultimas Calendas hujus mundi rem rejiceret.

REGULA LVIII.

'Non est obligatorium contra bonos mores præstatum iuramentum.'

Expressa juris sententia est: iuramentum toties servandum esse, quoties non vergit in æternæ salutis dispendium, nec redundat in alterius prejudicium, et, doppel in 6, c. Cum contingat 28, Ext de iurejur. in fine. Ubi ergo vergit in æternæ salutis dispendium, servandum non est, argumento ducto à contrario sensu, quod à jure receptum est, porto. in l. i. circaprin. d. de off. ejus cui mand. est iurid. Veluti est iuramentum contra bonos mores præstatum; puta de non malendo patre, vel eo non redimendo ab hostibus. l. Conditiones d. de condit. inff. c. Cùm quidam 12, §. fin. Ext de iurejur. de adulterio, homicidio, sive alio delicto committendo, c. 1, c. 2. Non est observandum: can. Inter altera XXI. quaff. 4, c. 1, vers. & talia iuramenta,

deiuretur lib. 6. Nec enim iuramentum inventum est, ut sic vinculum iniquitatibus, c. Quanto 18. vers. sisalum Ext. de iurejur. & d. Inter catura. Neque in adverbum urget texius in c. debitores 6, Ext. de iurejur. quo iuramentum de solvendis usuris servari juberet. At usuræ bonis moribus, repugnat, cùm sint iure divino interdictæ, c. 3, c. 4, Ext. de usur. Quia respondeatur, in usuris quidem peccatum versari ex parte usurarii, non autem ex parte promittere usuras. ut docet S. Thomas 2, 1, qm. 78, art. 4, unde ex parte promitteris iuramentum servandum est, & promissæ usuræ solvendæ, licet solutæ rufus condicantur à creditore, d. c. debitores Ext. de iurejur. Idem trahendum est ad pactum legis commissoriæ iuramento, confirmata.

tum, de quo in cap. Significante 7. Ext. De pignorib. & in l. fin. C. De pactis pignor. Igitur Regula nostra de bonis moribus exaudienda est, quorum contrarii turpes sunt, & peccatum continent. Ceterum si boni mores civiles sint, id est, a jure civili introducti, nihil impedit, contrarium his juramen-

to confirmari posse, uti videtur est in alienatione doris, & repudiatione hereditatis paternae, que licet jure civili iureterdicta sint, juramento tamen confirmantur, & obligationem inducunt, inc. Cum contingat Ext. De jurejur. c. 2. eod. tit. in 6. C. in c. 2. De pactis lib. 6.

REGULA LIX.

Dolo facit, qui petit quod restituere oportet eundem,

PAULUS in eamdem sententiam: Dolo facit qui petit quod redditurus est, l. In condemnatione § fin. D. cod. Exemplum adferri potest in usurario, qui meritò exceptione dolii repellitur: cum enim exactas usuras recipisset, easdem in tamen refundere teneretur, cap. Cum tuus. cap. Tuas 13. Ext. De usuris. Cui causam datur actio, eidem multò magis exceptione competit, l. Invitus 136. §. 1. D. hoc tit. l. 1. 9. quod ait prator D. De superficie. Sed cur non idem, ubi iuramentorum promissione usurarum accessit, cum hac specie ante solvenda sint usuræ & post restituenda a creditore? ut ad praeced. regul. dictum est esse c. Debtores Extr. De jurejur. Id facit vis jura menti, quod propriam obligationem parit inter Deum & jurantem, quæ prius per solutionem dissolvida est: quamvis & agere possit debitor

contra creditorem, ut ipse remittat juramentum, cap. 1. Ext. d. tit. De jurejur. quo remitto, tum locus erit huic Regulae. Ad hanc Regulam pertinet quod JC. responderet in l. Dolo 8. D. De doli mali & meri. except. de herede damnato à testatore, ne à debitore peteret; nam exceptione dolii mali heres recte rejicitur si petat; cum etiam eā non opposita reteretur heres ex testamento debitorem liberare. Exaudienda autem est hæc regula, ubi eidem, qui solvit, restituenda est: lecus sialteri tertio, ut in specie, l. Si jecr 44. §. Lucius D. Solutio matrim. Item nisi causa diversa sit petitionis & restitutionis; veluti si possilio rei petatur à proprietario, ut in l. 1. §. 1. D. Quor. legator. add. &c. 3. Extr. De causa poss. & propriet.

REGULA LX.

Non est in mora, qui potest exceptione legitimâ se tueri.

Quid mora sit, suprà explicavimus, ad cap. Mora sua sup. eod. Exceptio legitima est, p. ati de non petendo, dolii mali, metus, juris- jurandi & similiū, de quib. sub tit. Instit. & D. De except. Item si quis valeretidine, tempestate, vi fulminis, vel alias justè impeditus fuerit, l. 2. §. 1. cum seqq. D. Si quis cautionib. Hæc enim, à mora excu-

sant, & subsequenter etiam à pena vel damno, l. 2. & cap. penale. circa fin. Extr. De pignor. Quod spe- ciat juris civilis regula: Nihil interest, ipso iure quicunque actionem non habeat, amper exceptionem infirmetur, l. 112. D. hoc tit. Scilicet, quod ad effectum attinet: nam actio per exceptionem oppositionem eliditur, l. 2. De exceptionib. l. Si Index 41. D. De minorib.

REGULA LXI.

Quod ob gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum.

Eadem sententia est, l. Quod favore 6. C. De le- gib. Exempla require in cap. 2. Ad Apostolicam

16. Extr. De regularib. in l. Non co minus 14. C. De priuato in l. Si Index 42. D. De minorib.

REGULA

REGULA LXII.

Nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur.

Convenit cum l. Consilii 47. D. h. cit. Et ratio est; nam liberum cuique est apud te explorare, an expediatur sibi consilium, l. 2, in fine D. Mandati. Deinde iniquum esset consulenti damnosum esse officium suum, l. Sed si quis 7, D. Quemadmodum test aper. Præterquam, si ego alteri consulem, ut Titio (et sic certæ personæ) pecuniam cederem, alias non facturo tenebor enim mandati actione, §. tuat tantum vers. & adeo Inst. Demandato, & l. Si remunerandi 6. §. si tibi mandavero D. Mand. ad similitudinem fidei iussionis Contius ad 4. §. tuat tantum in notu. Vel si fraudulentum consu-

lum alteri submitterem, in me competit actio de dolo, juxta hanc regulam, in d.l. Consilii D. cod. Planè & in Adversarij receptum est, ut si is per imperitiam Magistratui aliter consulat quam oportet, ipse teneatur, per text. in l. 2, D. Quod quisque juris, quemadmodum & medicus, si per imperitiam peccaverit, l. Illicitas 6, §. secuti D. De officiis l. idem 8, in princ. D. Ad leg. Aquil. Sed hoc ideo, quod uterque in culpa sit. Quippe nemo affectare debet id, in quo vel intelligit, vel intelligere debet iurisfirmitatem suam alii periculosam futuram, d. idem circa fin.

REGULA LXIII.

Exceptionem objiciens non videtur de intentione adversarii confiteri.

Regula huic translata est ex cap. 6, Ext. De except. & consentit cum Marcelli responso in l. Non usique 9, D. De except. Exempli loco sic, si petenti debitum reus convenitus objiciat solutionem, vel pactum de non petendo, vel aliam exceptionem; non enim idcirco reus confitterat debitum præcessisse: aut si rei vendicatio ne convenitus excipiat se eandem rem ab auctore, donationis, permutationis, aut simili titulo accepisse. Nec enim inde inferendum est, auctorem ante dominum suisse, per hanc reg. nostram. Ratio in eo consistit, quod exceptione non alia mente objicitur a reo, quam ad excludendam auctoris intentionem, non ad eam fundandam. Non igitur conterarium effectum operari debet exceptio: actus cuius nostri (dici solet) non operantur ultra in-

tentionem nostram, ex l. Non omnia 19, in princ. D. Sunt cert. perat. Neque in dubio credendus est reus, eam viam sibi eligere voluisse, ut seipsum impugnaret & adversarij juvaret, arg. l. 3, D. De milite. testam. Huc revocatur illa quæstio, An qui hominem defendendis sui causâ se occidisse faceretur, homicidium ei ipso confiteatur, & tamquam homicida plectendus sit, si defensionem non probet? Quod certè non videtur, si exequitatem regulæ nostræ sequamur. Vide Dec. & alios, ad c. 6, Ext. De except. Omnia tamen utilissimum erit, si reus exceptionem suam conditionaliter objiciat, dicendo: Nego me tibi debere, sed si debui solvi tibi, & ita in ceteris; ut hac ratione oneretur adversarius ad probandam intentionem suam, per text. in l. Si quidem 9, Cod. De except.

REGULA LXIV.

Quæ contra ius sunt, debent utique pro infectis habeti.

Huc pertinent, quæ supra retulimus, ad cap. Non firmatur & ad cap. Non prestat supr. eod. Adeoque obtinet hæc Regula, etiam si simpliciter à iure quid prohibitum sit, nulla adjecta clausula (ut loquuntur) derogatoriæ vel annullativæ actus, per text. in l. Non dubium 5. C. De legib. & qua ibid. tradit. Jason. num. 17. Nec enim juris prohibitiæ licet simplex, effectu carere

debet, can. Vides distinct. 10.
Interim nonnullis casibus ab hac Regula distinguitur: veluti in matrimonio contracto post simplex continentia votum, cap. rursus 6. Ext. Qui Cler. vel vorcent. & cap. unico. De voto & voti redempt. in 6. vel contra interdictum Ecclesiæ, tit. Ext de matrimon. contracto contra interdict. vel cum neophyta, id est, cum ea, quam quis ante Baptis-

Dddd

mum

mum in fidei Christianæ articulis instituit, cap. 2. De cognat spirit. lib. 6. item in ordinatione Clericorum, can. fin. ix. quæst. 2. & consecratione Ecclesiæ ab alieno Episcopo facta, can. Episcopus in diecessi vii. quæst. 1. item in sententia judicis durius, ut in l. mori 9. §. sed D. Disinterdict. Et relig. vel sub conditione lata, l. i. §. biduum D. Quando appell. sit. Addo casum in l. 3. D. de officio præt. Hæc & si quæ

alia sint, licet prohibente jure siant, non tam pro infectis habentur; eò quod jus expressè illa sustinet ex certis causis, non perseverando in ea limites prohibitionis, facit text. in cap. Ad apostolam 16. circa fin. Ext de regularib. Alter in ceteris casibus, qui prohibiti sunt, sed non permissi à reg. in quibus statut Regula nostræ.

REGULA LXV.

In pari delicto vel causâ potior est conditio possidentis.

EX hac Regula efficitur, quod, si pecunia alicui data sit, stupri, homicidii, vel alterius delicti causâ, ea repeti non possit, quia uniusque turpitudinē tam dantis quam accipientis versatur, l. 3. l. 4. C. de condic. ob turp. caus. & l. 2. C. d. tit. secus, si tantum turpitudine sit ex parte recipientis, usurpa, Dedi tibi, ne sursum faceres, ne hominem occideres, vel ut depositum vel commodatum restitueres. Nam his & similibus spe-

ciebus repetitioni locus est, l. 2. D. d. tit. si tamen priusquam delinqueres, dederim. Nam quod post delictum admissum datum est: non repetitionem solutio subsequens aboleat & purget turpitudinem præcedentem, l. penult. D. eod. Idem evitetur in meru, quem & expellit sublegatus spontanea solutio, l. 2. C. de his quæ vñ metusus casus. Addo quæ diximus alibi ad c. Cum sicut parvum sup. eod.